III. ORATIO CURTII MONTANI IN AQUILIUM REGULUM, Cap. 42. (An de R. 824. — Ap. J.-C. 70.)

Regulum¹, infestissimum sub Nerone accusatorem, eversa Crassorum et Orphiti domus in summum odium extulerat. Accenso igitur in eum senatu, et penam minitante, Vipstanus Messala frater, ausus pro eo deprecari, flexerat quosdam: occurrit truci oratione Curtius Montanus, a Nerone quondam in exsilium actus, et eo usque progressus est, ut, post cædem Galbæ, datam interfectori Pisonis pecuniam a Regulo, appetitumque morsu Pisonis caput objectaret. Deinde subjunxit:

I. Invectives violentes contre l'avarice et la cruauté de Régulus.

Hoc certe Nero non coegit, nec dignitatem aut salutem illa sævitia redemisti. Sane toleremus istorum defensionem², qui perdere alios, quam periclitari ipsi, maluerunt. Te securum reliquerat exsul pater, et divisa inter creditores bona³, nondum honorum capax ætas, nihil quod ex te concupisceret Nero, nihil quod timeret. Libidine sanguinis et hiatu præmiorum, ignotum adhuc ingenium, et nullis defensionibus expertum, cæde nobili imbuisti⁴: quum ex funere reipublice, raptis consularibus spoliis⁵, septuagies sestertio⁶ saginatus et sacerdotio fulgens, innocuos pueros, illustres senes, conspicuas feminas eadem ruina prosterneret; quum segnitiam Neronis incusares, quod per singulas domos seque et delatores fatigares; posse universum senatum una voce subverti.

II. L'impunité fera du crime un modèle qu'on se hâtera d'imiter.

Retinete⁷, Patres Conscripti, et reservate hominem tam expediti consilii, ut omnis ætas instructa sit, et, quo modo senes nostri

III. — ¹ Regulum. Sur ce misérable, voyez Pline, Ep. I, 5; II, 20; IV, 2, 7; VI, 2. Hérennius Sénécion l'appelait *Vir malus dicendi imperitus*. — ² Toleremus istorum defensionem. Voyez les paroles de Marcellus qui précèdent. — ³ Divisa inter creditores bona. On sait que la richesse était un titre à la proscription. Régulus, ruiné, n'avait rien à craindre, ni à se faire pardonner. — ⁴ Cæde nobili imbuisti. Quelle énergie dans toute cette phrase! Il est impossible de trouver rien de plus fort que ce passage pour flétrir les délateurs. — ⁵ Raptis consularibus spoliis. Sans doute les dépouilles d'une de ses victimes qui avait été consul, et non le consulat même qu'il aurait enlevé comme une dépouille. — ⁶ Septuagies sestertio. Les adverbies numériques, ainsi employés avec le collectif *sestertium*, supposent toujours l'ellipse de *centena millia*. C'est donc ici soixante-dix fois cent mille sesterces, c'est-à-dire environ 1,245,000 fr. de notre monnaie. — ⁷ Retinete. Mouvement imité de Cicéron: « Retinete, retinete hominem in civitate, Judices; parcite et conservate, ut sit qui nobiscum res judicet, qui in senatu, sine ulla cupiditate, de bello et pace sententiam ferat. » In

Marcellum, Crispum⁸, juvenes Regulum imitentur. Invenit etiam æmulus infelix nequitia : quid, si floreat vigeatque? et quem adhuc quæstorium offendere non audemus, prætorium et consularem visuri sumus? An Neronem extremum dominorum putatis? Idem crediderant qui Tiberio, qui Caio superstitēs fuerunt; quum interim intestabilior⁹ et savior exortus est. Non timemus Vespasianum : ea principis ætas, ea moderatio. Sed diutius durant exempla, quam mores¹⁰.

III. Faiblesse du sénat, qui quelquefois a montré plus de vigueur.

Elanguimus, Patres Conscripti; nec jam ille senatus sumus, qui, occiso Nerone, delatores et ministros more majorum puniendos flagitabat. Optimus est post malum principem dies primus.

IV. ORATIO VOCULE AD LEGIONES, QUÆ CUM HOSTIBUS CONSILIA CONSOCCIABANT. Cap. 58. (An de R. 824 — Ap. J.-C. 70.)

Civilis Batavus, Classicus et Tutor Treveri, occasione Romanarum discordiarum, primo suam quisque gentem, deinde et complures Germaniæ Galliæque populos ad arma concitaverant. Quin etiam legiones ipsas, quibus Vocula legatus præerat, alliciebant in societatem; emebantque centurionum ac militum animos, ut Romanus exercitus in externa verba juraret, pignusque tanti sceleris nece aut vinculis legato, um daretur. Vocula, quanquam plerique fugam suadebant, audendum ratus, vocata concione, in hunc modum disseruit :

I. Des soldats Romains veulent s'unir à l'ennemi : ont-ils donc oublié l'exemple de leurs ancêtres, et des alliés eux-mêmes qui souvent se sont dévoués pour Rome?

Nusquam apud vos verba feci, aut pro vobis sollicitior, aut pro me securior. Nam mihi exitum parari libens audio; mortemque in tot malis [hostium]¹, ut finem miseriarum exspecto. Vestri me pudet miseretque, adversus quos non prælium et acies parantur; id enim fas armorum, et jus hostium²; bellum cum populo Romano vestris se manibus gesturum Classicus sperat, imperiumque et sacramentum Galliarum ostentat. Adeo nos, si fortuna in

Verr. act. II. lib. II, 51. — ⁸ Crispum. Vibius Crispus, délateur fameux; voyez Hist. II, 10. — ⁹ Intestabilior. Plus odieux. Nous avons déjà vu cette expression dans Salluste. — ¹⁰ Exempla, quam mores. Exempla, ce sont les actes d'un corps permanent, qui établissent des précédents; mores, c'est le caractère particulier de tel ou tel prince. Montanus ne redoute rien du caractère de Vespasien; mais il craint pour l'avenir un précédent du sénat dont pourrait abuser un mauvais prince. Voyez sur ce passage la note de Burnouf.

IV. — ¹ In tot malis [hostium]. Hostium doit s'expliquer par *qua ab hostibus imminet*. Du reste ce passage a paru altéré : Juste-Lipse propose *portum, Gronove otium*. — ² Fas armorum et jus hostium.